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4938 Aprobación provisional de modificación de
Ordenanzas fiscales.
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No habiéndose  presentado reclamaciones al
acuerdo de aprobación provisional de  la modificación
de las Ordenanzas fiscales Reguladora del Impuesto
de Actividades Económicas, Ordenanza Reguladora de
la tasa por la realización de la actividad administrativa
de licencia de  apertura de establecimientos, Ordenan-
za Reguladora de licencia de Vados, y Ordenanza
Reguladora de la tasa por la autorización de acometi-
das y servicios de Alcantarillado y Depuración de Aguas
Residuales, y de autorización de acometidas de agua
potable.

A continuación se inserta el texto modificado, a
efectos de su entrada en vigor, de conformidad con lo
establecido en el art. 17  de la Ley  39/1988, 28 de di-
ciembre  Reguladora de las Haciendas Locales.

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO  DE
ACTIVIDADES ECONÓMICAS:

Artículo 1. Normativa Aplicable
El Impuesto sobre Actividades Económicas se re-

girá en este Municipio:
a) Por las normas reguladoras del mismo, conteni-

das en los artículos 16 y 79 a 92 de la Ley 39/ 1988, de
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.

b) Real Decreto 1175/ 1990, de 28 de diciembre,
por el que se aprueban las Tarifas y la Instrucción del
Impuesto sobre Actividades Económicas.

c) Real Decreto 1259/ 1991, de 2 de agosto, por el
que se aprueban las Tarifas y la Instrucción del Im-
puesto sobre Actividades Económicas correspondien-
tes a la actividad ganadera independiente.

d) Por la presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2. Naturaleza y Hecho Imponible
1. El Impuesto sobre Actividades Económicas es

un Tributo directo de carácter real, cuyo hecho
imponible está constituido por el mero ejercicio dentro
del término municipal de actividades empresariales,
profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en un lo-
cal determinado como si no, y se hallen o no especifi-
cadas en las tarifas del Impuesto.

2. Se consideran, a los efectos de este Impuesto,
actividades empresariales las ganaderas, cuando ten-
gan carácter independiente, las mineras, industriales,
comerciales y de servicios.

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior, ten-
drá consideración de ganadería independiente la defi-
nida como tal en el párrafo segundo del artículo 79.2 de
la Ley 39/ 1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales.

3. Se considera que una actividad se ejerce con
carácter empresarial, profesional o artístico cuando su-
pone la ordenación por cuenta propia de medios de
producción y de recursos humanos, o uno de estos,
con la finalidad de intervenir en la producción o distribu-
ción de bienes o servicios.

4. El contenido de las actividades gravadas se de-
finirá en las tarifas del Impuesto.

5. El ejercicio de las actividades gravadas se pro-
bará por cualquier medio admisible en Derecho y, en
particular, por los contemplados en el artículo 3 del Có-
digo de Comercio.

Artículo 3. Supuestos de no Sujeción
No constituye hecho imponible en este Impuesto

el ejercicio de las siguientes actividades:
1. Las actividades agrícolas, las ganaderas de-

pendientes, las forestales y las pesqueras.
2. La enajenación de bienes integrados en el acti-

vo fijo de las empresas que hubieran figurado debida-
mente inventariados como tal inmovilizado con más de
dos años de antelación a la fecha de transmitirse; y la
venta de bienes de uso particular y privado del vende-
dor siempre que los hubiese utilizado durante igual pe-
riodo de tiempo.

3. La venta de los productos que se reciben en
pago de trabajos personales o servicios profesionales.

4. La exposición de artículos con el fin exclusivo de
decoración o adorno de establecimiento. Por el contra-
rio, estará sujeta al Impuesto la exposición de artículos
para regalo a los clientes.

5. Cuando se trate de venta al por menor, la reali-
zación de un solo acto u operación aislada.

6. La utilización de medios de transporte propios ni
la de reparación en talleres propios, siempre que a tra-
vés de unos y otros no se presten servicios a terceros.

Artículo 4. Exenciones
1. Están exentos del Impuesto:
a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las

Entidades Locales, así como los Organismos Autóno-
mos del Estado y las Entidades de derecho público de
análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de
las Entidades Locales.

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de
su actividad en territorio español, durante los dos pri-
meros períodos impositivos de este Impuesto en que
se desarrolle la misma.

A estos efectos, no se considerará que se ha pro-
ducido el inicio del ejercicio de una actividad cuando la
misma se haya desarrollado anteriormente bajo otra ti-
tularidad, circunstancia que se entenderá que concurre,
entre otros supuestos, en los casos de fusión, escisión
o aportación de ramas de actividad.

c) Los siguientes sujetos pasivos:
Las personas físicas.
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Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socieda-
des, las sociedades civiles y las Entidades del artículo
33 de la Ley 230/ 1963, de 28 de diciembre, General Tri-
butaria, que tengan un importe neto de la cifra de nego-
cios inferior a un millón de euros.

En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto so-
bre la Renta de no Residentes, la exención solo alcanza-
rá a los que operen en España mediante establecimien-
to permanente, siempre que tengan un importe neto de
la cifra de negocios inferior a un millón de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en
este párrafo, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1.ª El importe neto de la cifra de negocios se de-
terminará de acuerdo con lo previsto en el artículo 191
del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anóni-
mas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1564/
1989, de 22 de diciembre.

2.ª El importe neto de la cifra de negocios será, en
el caso de los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades o de los contribuyentes por el Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, el del periodo impositivo
cuyo plazo de presentación de declaraciones por di-
chos Tributos hubiese finalizado el año anterior al del
devengo de este Impuesto. En el caso de las socieda-
des civiles y las Entidades a que se refiere el artículo 33
de la Ley 230/ 1963, de 28 de diciembre, General
Tributaria, el importe neto de la cifra de negocios será
el que corresponda al penúltimo año anterior al de de-
vengo de este Impuesto. Si dicho periodo impositivo hu-
biera tenido una duración inferior al año natural, el im-
porte neto de la cifra de negocios se elevará al año.

3.ª Para el cálculo del importe de la cifra de nego-
cios del sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto
de las actividades económicas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la Entidad forme parte de un gru-
po de sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de
Comercio, el importe neto de la cifra de negocios se referirá
al conjunto de Entidades pertenecientes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se
entenderá que los casos del artículo 42 del Código de
Comercio son los recogidos en la sección primera del
Capítulo I de las normas para la formulación de las
cuentas anuales consolidadas, aprobadas por Real
Decreto 1815/ 1991, de 20 de diciembre.

4.ª En el supuesto de los contribuyentes por el Im-
puesto sobre la Renta de no Residentes, se atenderá al
importe neto de la cifra de negocios imputable al con-
junto de los establecimientos permanentes situados en
territorio español.

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social
y las Mutualidades de Previsión Social reguladas en la
Ley 30/ 1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Su-
pervisión de los Seguros Privados.

e) Los Organismos Públicos de investigación, los
establecimientos de enseñanza en todos sus grados

costeados íntegramente con fondos del Estado, de las
Comunidades Autónomas o de las Entidades Locales, o
por Fundaciones declaradas benéficas o de utilidad  pú-
blica, y los establecimientos de enseñanza en todos sus
grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en
régimen de Concierto educativo, incluso si facilitasen a
sus alumnos libros o artículos de escritorio o les presta-
sen los servicios de media pensión o internado, y aun-
que por excepción vendan en el mismo establecimiento
los productos de los talleres dedicados a dicha ense-
ñanza, siempre que el importe de dicha venta, sin utili-
dad para ningún particular o tercera persona, se destine,
exclusivamente, a la adquisición de materias primas o al
sostenimiento del establecimiento.

f) Las Asociaciones y Fundaciones de disminui-
dos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro,
por las actividades de carácter pedagógico, científico,
asistenciales y de empleo que para la enseñanza, edu-
cación, rehabilitación y tutela de minusválidos realicen,
aunque vendan los productos de los talleres dedicados
a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta,
sin utilidad para ningún particular o tercera persona, se
destine exclusivamente a la adquisición de materias
primas o al sostenimiento del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.
h) Los sujetos pasivos a los que les sea de apli-

cación la exención en virtud de Tratados o Convenios In-
ternacionales.

i) Las actividades de escaso rendimiento econó-
mico respecto de las cuales está prevista una
tributación por cuota cero.

j) Fundaciones, Iglesias y Comunidades Religiosas.
2. Los sujetos pasivos a que se refieren los párra-

fos a), d), g) y h) del apartado anterior no estarán obli-
gados a presentar declaración de alta en la matrícula
del Impuesto.

3. El Ministro de Hacienda establecerá en qué su-
puestos la aplicación de la exención prevista en el párrafo
c) del apartado 1 anterior exigirá la presentación de una
comunicación dirigida a la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria, en la que se haga constar que se cumplen
los requisitos establecidos en dicho párrafo para la apli-
cación de la exención. Dicha obligación no se exigirá, en
ningún caso, cuando se trate de contribuyentes por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Los suje-
tos pasivos que hayan aplicado la exención prevista en el
párrafo b) del apartado 1 anterior presentarán la comuni-
cación, en su caso, el año siguiente al posterior al de ini-
cio de su actividad. A estos efectos, el Ministro de Hacien-
da establecerá el contenido, el plazo y la forma de
presentación de dicha comunicación, así como los su-
puestos en que habrá de presentarse por vía telemática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar a
la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1 ante-
rior, se estará a lo previsto en el párrafo tercero del
apartado 2 del artículo 91 de esta Ley.
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4. Las exenciones previstas en los párrafos b), e) y
f) del apartado 1 de este artículo tendrán carácter roga-
do y se concederán, cuando proceda, a instancia de
parte. La solicitud de las exenciones a que se refiere el
párrafo anterior se debe presentar junto con la declara-
ción de alta en el Impuesto en la Entidad que lleve a
cabo la gestión censal, y deberá estar acompañada de
la documentación acreditativa. El Acuerdo por el cual se
accede a la petición fijará el ejercicio desde el cual el
beneficio fiscal se entiende concedido.

Artículo 5. Sujetos Pasivos
Son sujetos pasivos de este Impuesto las perso-

nas físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere
el artículo 33 de la Ley General Tributaria, siempre que
realicen en territorio nacional cualquiera de las activida-
des que originan el hecho imponible.

Artículo 6. Cuota Tributaria
La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la

cuota de tarifa del Impuesto a que se refiere el artículo
siguiente, el coeficiente de ponderación determinado en
función del importe neto de la cifra de negocios del su-
jeto pasivo regulado en el artículo 8 y, en su caso, el co-
eficiente que pondere la situación física del local donde
se realiza la actividad regulado en el artículo 9, ambos
de la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 7. Cuota de Tarifa
La cuota de tarifa será la resultante de aplicar las

Tarifas e Instrucción del Impuesto aprobados por el
Real Decreto Legislativo 1175/ 1990, de 28 de septiem-
bre, y por el Real Decreto Legislativo 1259/ 1991, de 2
de agosto.

Artículo 8. Coeficiente de Ponderación
De acuerdo con lo que prevé el artículo 87 de la

Ley 39/ 1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales, sobre las cuotas municipales de
tarifa se aplicará, en todo caso, un coeficiente de pon-
deración, determinado en función del importe neto de la
cifra de negocios del sujeto pasivo, de acuerdo con el
siguiente cuadro:

Coeficiente según importe neto de la cifra de nego-
cio (en euros):

Desde 1 000 000,00 hasta 5 000 000,00: 1,29
Desde 5 000 000,01 hasta 10 000 000,00: 1,30
Desde 10 000 000,01 hasta 50 000 000,00: 1,32
Desde 50 000 000,01 hasta 100 000 000,00: 1,33
Más de 100 000 000,00: 1,35
Sin cifra neta de negocio: 1,31
A los efectos de la aplicación del coeficiente a

que se refiere este artículo, el importe neto de la cifra
de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente
al conjunto de actividades económicas ejercidas por el
mismo, y se determinará de acuerdo con lo previsto en
la letra c) del apartado 1 del artículo 4 de la presente
Ordenanza fiscal.

Artículo 9. Coeficiente de Situación
1. Sobre las cuotas municipales de tarifa

incrementadas por aplicación del coeficiente de ponde-
ración regulado en el artículo 8 de la presente Ordenan-
za fiscal, se aplicará el índice que corresponda de los
señalados en el cuadro establecido en el apartado si-
guiente, en función de la categoría de la calle del Muni-
cipio en la que esté situado el local en el que se ejerza
la actividad respectiva.

2. Se establece el siguiente cuadro de coeficien-
tes de situación: Índice aplicable según categoría fiscal
de las vías públicas:

Categoría 1ª: Vías públicas del polígono industrial: 2
Categoría 2ª: Vías públicas del casco urbano: 1,50
3. El coeficiente aplicable a cada local viene deter-

minado por el correspondiente a la categoría de la calle
donde aquel tenga señalado el número de policía o
esté situado su acceso principal.

Artículo 10. Bonificaciones
Sobre la cuota tributaria del Impuesto se aplica-

rán, en todo caso, las siguientes bonificaciones:
a) Las Cooperativas, así como las Uniones, Fede-

raciones y Confederaciones de las mismas y las Socie-
dades Agrarias de Transformación, tendrán la bonifica-
ción prevista en la Ley 20/ 1990, de 19 de diciembre,
sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

b) Una bonificación del 50% de la cuota corres-
pondiente para quienes inicien el ejercicio de cualquier
actividad profesional, durante los cinco años de activi-
dad siguientes a la conclusión del segundo periodo im-
positivo de desarrollo de la misma. El periodo de apli-
cación de la bonificación caducará transcurridos cinco
años desde la finalización de la exención prevista en la
letra b) del apartado 1 del artículo 4 de la presente Or-
denanza fiscal.

Los sujetos pasivos que tengan derecho a las bo-
nificaciones reguladas en el apartado anterior por cum-
plir los requisitos establecidos para su disfrute, aplica-
rán la bonificación correspondiente en su propia
autoliquidación.

Artículo 11. Reducciones de la Cuota
1. Sobre la cuota tributaria, bonificada en su caso

por la aplicación de lo dispuesto en el artículo anterior,
se aplicarán las reducciones siguientes de acuerdo con
lo previsto en las Notas Comunes 1.ª y 2.ª a la División
6.ª de la sección primera del Real Decreto 1175/ 1990,
de 28 de diciembre, por el que se aprueban las Tarifas
y la Instrucción del Impuesto sobre Actividades Econó-
micas, creada por la Ley 41/ 1994:

a) Una reducción a favor de los sujetos pasivos
que ejerzan actividades económicas en locales afecta-
dos por obras en la vía pública. Esta reducción, se fijará
en función de la duración de dichas obras.

Una vez concedida la reducción, el sujeto pasivo
podrá solicitar la devolución de ingresos indebidos por
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el importe de la misma a la Entidad que ejerza la fun-
ción recaudatoria en el Municipio de que se trate.

b) Cuando en los locales se realicen obras mayo-
res para las que se requiera la obtención de la corres-
pondiente licencia urbanística, y tengan una duración
superior a tres meses, siempre que por razón de las
mismas permanezcan cerrados los locales, la cuota
correspondiente se reducirá en proporción al número
de días en que permanezca cerrado el local.

La reducción a que se refiere el párrafo anterior
deberá ser solicitada por el sujeto pasivo al Ayunta-
miento respectivo y, en su caso, una vez concedida,
aquel deberá solicitar la correspondiente devolución de
ingresos indebidos por el importe de las mismas.

2. No se aplicarán otras reducciones de la cuota
que las reguladas en el apartado anterior y las previs-
tas en las tarifas del Impuesto.

Artículo 12. Periodo Impositivo y Devengo
1. El periodo impositivo coincide con el año natu-

ral, excepto cuando se trate de declaraciones de alta, en
cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la
actividad hasta el final del año natural.

2. El Impuesto se devenga el primer día del perio-
do impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo
cuando, en los casos  de declaración de alta, el día de
comienzo de la actividad no coincida con el año natural,
en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcio-
nalmente al número de trimestres naturales que restan
para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejerci-
cio de la actividad.

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejer-
cicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables por
trimestres naturales, excluido aquel en el que se pro-
duzca dicho cese. A tal fin, los sujetos pasivos podrán
solicitar la devolución de la parte de la cuota correspon-
diente a los trimestres naturales en los que no se
hubiere ejercido la actividad.

3. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas
estén establecidas por actuaciones aisladas, el deven-
go se produce por la realización de cada una de ellas,
debiéndose presentar las correspondientes declaracio-
nes en la forma que se establezca reglamentariamente.

Artículo 13. Gestión

1. La gestión de las cuotas municipales del Im-
puesto se llevará a cabo por el órgano de la Administra-
ción que resulte competente, bien en virtud de compe-
tencia propia, bien en virtud de Convenio o Acuerdo de
delegación de competencias; todo ello conforme a lo
preceptuado en los artículos 7, 8 y 92 de la Ley 39/
1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Hacien-
das Locales, así como en las demás disposiciones
que resulten de aplicación.

2. La gestión, liquidación, recaudación e inspec-
ción de las cuotas municipales del Impuesto se llevará
a cabo conforme a lo preceptuado en los artículos 2.2,

10, 11, 12, 13, 91 y 92 de la Ley 39/ 1988, de 28 de diciem-
bre, Reguladora de las Haciendas Locales, así como las
demás disposiciones que resulten de aplicación.

Artículo 14. Pago e Ingreso del Impuesto
1. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por

recibo notificadas colectivamente se determinará cada
año y se anunciará públicamente en el Boletín Oficial de
la Región de Murcia y en el tablón de anuncios del Ayun-
tamiento.

Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán
en los plazos fijados por el Reglamento General de Re-
caudación, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quin-
cena del mes, hasta el día 5 del mes natural siguiente.

b) Para las notificadas dentro de la segunda quin-
cena del mes, hasta el día 20 del mes natural siguiente.

Lo dispuesto en este apartado se entiende sin
perjuicio del régimen de autoliquidación del Impuesto
previsto en el artículo siguiente.

2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la
deuda se haya satisfecho, se iniciará el periodo ejecuti-
vo de recaudación, lo que comporta el devengo del re-
cargo del 20% del importe de la deuda no ingresada,
así como el de los intereses de demora correspondien-
tes. Dicho recargo será del 10% cuando la deuda se in-
grese antes de que haya sido notificada al deudor la
providencia de apremio.

Artículo 15. Exacción del Impuesto en Régimen de
Autoliquidación

A tenor del artículo 91.4 de la Ley 39/ 1988, de 28
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales,
«este Impuesto podrá exigirse en régimen de
autoliquidación, en los términos que
reglamentariamente se establezcan».

Disposición adicional única. Modificaciones del
Impuesto

Las modificaciones que se introduzcan en la regu-
lación del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos Ge-
nerales del Estado o por cualesquiera otras Leyes o
disposiciones, y que resulten de aplicación directa, pro-
ducirán, en su caso, la correspondiente modificación tá-
cita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición final única. Aprobación y entrada en
vigor

La presente Ordenanza entrará en vigor en el mo-
mento de su publicación integra en el «Boletín Oficial de
la Región de Murcia», permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA
REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA DE
LICENCIA DE  APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

Fundamento y naturaleza
Articulo 1º.- En uso de las facultades concedidas

pro los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el
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articulo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de la Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 05 a 19 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Loca-
les, este Ayuntamiento establece la Tasa por realiza-
ción de la actividad administrativa de Licencia de Aper-
tura de Establecimientos, que se regirá por la presente
Ordenanza Fiscal, de acuerdo con lo prevenido en el ar-
ticulo 58 de la citada Ley 39/1988.

Hechos imponible
Articulo 2º.-  1. Constituye el hecho imponible de la

Tasa la actividad administrativa, tendente a verificar si los
establecimientos industriales y mercantiles reúnen las
condiciones de tranquilidad , sanidad y salubridad y cua-
lesquiera otras exigidas por la correspondientes Orde-
nanzas y Reglamentos municipales o generales para su
norma funcionamiento, como presupuesto necesario y
previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la li-
cencia de apertura a que se refiere el articulo 22 del Re-
glamento se Servicios de las Corporaciones Locales.

2.- A tal efecto, tendrá la consideración de apertura:
a) La instalación por vez primera del estableci-

miento par dar comienzo a sus actividades.
b) La variación o ampliación de la actividad desa-

rrollada en el establecimiento, aunque continué el mis-
mo titular.

c) La ampliación del establecimiento y cualquier
alteración que se lleve a cabo en este y que afecte a las
condiciones señaladas en el numero 1 de este articulo,
exigiendo nueva verificación de las mismas.

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mer-
cantil toda edificación habitable, este o no abierta al público,
que no se destine exclusivamente a vivienda, y que:

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad em-
presarial, fabril, artesana, de la construcción, comercial
y de servicios que estén sujeta al Impuesto sobre Activi-
dades Económicas.

b) Aun sin desarrollarse aquellas actividades sirvan
de auxilio o complemento para las mismas, o tengan rela-
ción con ellas en forma que les proporciones beneficios o
aprovechamiento como, por ejemplo, sedes sociales,
agencias, delegaciones o sucursales de entidades jurídi-
cas, escritorios, oficinas, despachos o estudios.

Sujeto pasivo
Articulo 3º.- Son sujetos pasivos contribuyentes las

personas físicas y jurídicas y las entidades a que se re-
fiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, titulares
de la actividad que se pretende desarrollar o, en su
caso, se desarrolle a cualquier establecimiento indus-
trial o mercantil.

Responsables
Articulo 4º.- Responderán solidariamente de las

obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y
39 de la Ley General Tributaria.

Serán responsables subsidiarios los administra-
dores de las sociedades y los síndicos, interventores o
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y en-
tidades en general, en los supuestos y con el alcalde
que señala el articulo 40 de la Ley General Tributaria.

Exenciones, reducciones y bonificaciones
Articulo 5º.- No podrán reconocerse otros benefi-

cios fiscales que los expresamente previstos en las
normas con rango de Ley o los derivados de la aplica-
ción de Tratados Internacionales, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre.

Base imponible

Articulo 6º.- Constituye la base imponible de esta
tasa los metros cuadrados construidos que tenga el lo-
cal donde se realice la actividad, incluidos patios y zo-
nas no cubiertas, pero utilizadas para el desarrollo de la
actividad económica.

Cuota Tributaria

Articulo 7º.- El importe estimado de esta Tasa, no
excede, en su conjunto, del coste previsible de esta acti-
vidad administrativa, para cuya determinación se han te-
nido en cuenta los informes técnicos-económicos a
que hace referencia el artículo 25 de la Ley 39/1988.

La cuantía a exigir por esta Tasa es la siguiente:

1.- Por cada licencia de apertura de comercio o in-
dustria clasificada, según el Reglamento de actividades
molestas, nocivas, insalubres y peligrosas o norma que
lo sustituya, se satisfará la cantidad siguiente en fun-
ción de los módulos de metros cuadrados de superficie
que se detallan a continuación:

-Hasta 199 m2: 150 euros

-De 200 m2 hasta 499 m2: 250 euros

-De 500 m2 hasta 999 m2: 350 euros

-De 1000 m2 hasta 4999 m2: 500 euros

-Más de 5000 m2: 1.000 euros

2.- Por cada licencia de apertura de actividades
inocuas, se satisfará la cantidad siguiente en función
de los módulos de metros cuadrados de superficie que
se detallan a continuación:

-Hasta 199 m2: 100 euros

-De 200 m2 hasta 499 m2: 200 euros

-De 500 m2 hasta 999 m2: 300 euros
-De 1000 m2 hasta 4999 m2: 450 euros
-Más de 5000 m2: 900 euros
Devengo
Articulo 8º.- 1.- Se devenga la Tasa y nace la obliga-

ción de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal
que constituye el hecho imponible. A estos efectos, se
entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presen-
tación de la oportuna solicitud de la licencia de apertura,
si el sujeto pasivo mulase expresamente ésta.
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2.- Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber
obtenido la oportuna licencia, la Tasa se devengará
cuando se inicie efectivamente la actividad municipal
conducente a determinar si el establecimiento reúne o
no las condiciones  exigibles, con independencia de la
iniciación del expediente administrativo que pueda ins-
truirse para autorizar la apertura del establecimiento o
decretar su cierre si no fuera autorizable dicha apertura.

3.- La obligación de contribuir, una vez nacida, no
se verá afectada, en modo alguno, por la denegación de
la licencia solicitada o por la concesión de ésta condi-
cionada a la modificación de las condiciones del esta-
blecimiento, ni por la renuncia o desistimiento del soli-
citante una vez concedida la licencia.

Gestión, liquidación, inspección y recaudación
Artículo 9º.- 1.- La gestión liquidación, inspección y

recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con
lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás
Leyes del Estado reguladoras de la materia así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Las personas interesadas en la obtención de una
licencia de apertura de establecimiento industrial o mer-
cantil presentarán previamente, en el Registro General,
la oportuna solicitud, con especificación de la actividad o
actividades a desarrollar en el local, acompañadas de:

Solicitud dirigida al Sr. Alcalde
Proyecto técnico
Fotocopia del DNI
Si después de formulada la solicitud de licencia de

apertura variase o ampliase la actividad a desarrollar en
el establecimiento, o se alterasen las condiciones pro-
yectadas por tal establecimiento o bien se ampliase el
local inicialmente previsto, estas modificaciones habrán
de ponerse en conocimiento de la Administración muni-
cipal con el mismo detalle y alcance que se exigen en la
declaración prevista en el número anterior.

Infracciones y sanciones
Artículo 10.- Se aplicara el régimen de infracciones y

sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en las
disposiciones que la complementen y desarrollen.

Vigencia
Artículo 11.- Esta Ordenanza surtirá efectos a partir

de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia, permaneciendo vigente hasta su dero-
gación o modificación expresas.

ORDENANZA REGULADORA DE LA LICENCIA DE
VADOS

COMPETENCIA
Artículo 1.- La presente Ordenanza se dicta en virtud

de las facultadas concedidas por los artículos 7, 38.4 y
68.2 del Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de mar-
zo, por el que se aprobó el texto articulado de la Ley so-
bre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad
vial, en relación con o preceptuado en el artículo 77 del

Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, de 13
de junio de 1986.

OBJETO
Artículo 2.- 1. El objeto de esta Ordenanza es esta-

blecer los requisitos y el procedimiento para el otorga-
miento de la licencia de vado.

2. La licencia de vado se otorga salvo el derecho
de propiedad y sin perjuicio de tercero.

3. La mera utilización de la acera para el paso de
vehículos, más o menos habitual, sólo puede entender-
se como una tolerancia esencialmente revocable en
cualquier momento.

DERECHO DE VADO
Artículo 3.- 1. El derecho de vado constituye un

aprovechamiento común especial de las aceras, bienes
de dominio público, uso público.

2. Comporta el uso intensivo de la acera para en-
trar y salir vehículos, pudiendo implicar modificación o
rebaje de bordillo y acera para facilitar el libre tránsito o
fincas situadas frente al mismo.

3. Queda prohibido cualquier forma de acceso di-
ferente mediante rampas, instalación provisional o cir-
cunstancial de elementos móviles, como cuerpos de
madera o metálicos, colocación de ladrillos, arena y
otros elementos, excepto que previamente se obtenga
una autorización especial.

DURACIÓN
Artículo 4.- El derecho de vado puede concederse

con carácter indefinido o por un tiempo determinado. Uno
y otro puede ser permanente o de horario determinado.

TITULARES DE LAS LICENCIAS
Artículo 5.- Solo podrán ser titulares de licencia de

vados los propietarios o arrendatarios de:
-Establecimientos industriales o comerciales.
-Locales destinados a la guarda de vehículo.
-Fincas con viviendas unifamiliares.

SOLICITUD DE LICENCIA DE VADO
Artículo 6.- 1. Los interesados en una licencia de

vado, presentarán solicitud dirigida al Alcalde, la cual
habrá de contener, en todo caso, los siguientes datos:

a) Nombre y apellidos del interesado o de la per-
sona que lo represente, así como la identificación del
lugar que señale a efectos de notificaciones.

b) Identificación del edificio respecto del cual se
solicita la licencia de vado, que habrá de concretarse
con toda claridad.

CARACTERÍSTICAS DE LOS VADOS
Artículo 7.- La longitud mínima de los vados será

de 3 metros para los accesos a garajes o
aparcamientos. Pudiéndose prolongar el vado a la fa-
chada frontal a la del acceso de vehículos para el cual
se solicita vado motivadamente por la anchura de la vía.
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Artículo 8.- Queda prohibido la parada y estaciona-
miento en los lugares reservados para vados, así como
realizar obras o señalizaciones en las vías urbanas,
respecto de los mismos sin la preceptiva licencia. Que-
da permitida la parada de los vehículos que el titular de
la licencia de vado declare en su solicitud, si así lo
aprueba el Ayuntamiento.

ÓRGANO COMPETENTE PARA EL OTORGAMIENTO DE
LA LICENCIA

Artículo 9.- La competencia para otorgar la licencia
corresponde al Alcalde que la podrá delegar en un Te-
niente de Alcalde o en la Junta de Gobierno Local.

PROCEDIMIENTO

Artículo 10.- Iniciado el procedimiento a solicitud de
persona interesada, se impulsará de oficio en todos sus
trámites recabando informes de los Servicios Técnicos
del Ayuntamiento o de la Policía Local, si fuera necesario
para resolver la conveniencia del vado solicitado.

OBLIGACIONES DE RESOLVER

Artículo 11.- El Ayuntamiento está obligado a dictar
resolución expresa en el plazo máximo de dos meses.
Si venciere el plazo de la resolución y no se hubiese
dictado, la solicitud se considerará desestimada.

INFRACCIONES

Artículo 12.- Las acciones u omisiones contrarias
a esta Ordenanza, tendrán el carácter de infracciones
administrativas y serán sancionadas conforme dispone
el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo,
por el que se aprueba el texto articulado de la Ley sobre
tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial
y sus posteriores modificaciones recogidas en la Ley 5/
1997, de 24 de marzo, Ley 11/1999, de 21 de abril y Ley
43/1999, de 25 de noviembre.

INMOVILIZACIÓN DE VEHÍCULOS

Artículo 13.- 1. La policía local podrá proceder a la
inmovilización de un vehículo, por medio de un procedi-
miento mecánico que impida su circulación, cuando se
encuentre estacionado en forma antirreglamentaria, sin
perturbar gravemente la circulación y su conductor no se
hallare presente, o estándolo, se negare a retirarlo.

2. Una vez inmovilizado el vehículo, su conductor
solicitará su puesta en circulación, para lo cual habrá
de satisfacer, previamente, el importe de los gastos
ocasionados con motivo de la inmovilización.

Artículo 14.- 1. Se establece una tasa por levanta-
miento de inmovilización de vehículos, la cual no supe-
ra el coste de los gastos ocasionados con motivo de la
inmovilización del mismo. Dicha tasa habrá de ser efec-
tiva con anterioridad a la solicitud, por parte del conduc-
tor del vehículo, de la puesta en circulación de un vehí-
culo previamente inmovilizado.

2. La cuantía de la tasa por levantamiento de
inmovilización será de: 30 euros.

DISPOSICIÓN ADICIONAL
En lo no previsto en la presente Ordenanza, regirá

toda la legislación en materia de tráfico, circulación de
vehículos a motor y seguridad vial vigente en cada mo-
mento, así como lo establecido en la Ley 30/1992, de 26
de enero, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza entrará en vigor una vez

aprobada definitivamente por el Ayuntamiento y publica-
do su texto íntegro en el Boletín Oficial de la Región de
Murcia.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR
AUTORIZACIÓN DE ACOMETIDAS Y SERVICIOS DE

ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN DE AGUAS
RESIDUALES

Art. 7.2 La cuota tributaria correspondiente a la
concesión  de la licencia o autorización  de acometida a
la red  de alcantarillado se exigirá  por una sola vez y
consistirá:

a) Para viviendas, locales, similares en el caso ur-
bano: 20 euros.

b) Para industrias, locales, similares en el polígo-
no industrial: 120 euros.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA  DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

Autorización de acometidas en el polígono indus-
trial: 150 euros.

Contra la aprobación definitiva, los interesados
podrán  interponer recursos-administrativo, en el plazo
de dos meses, contados desde el día siguiente al de la
publicación de este anuncio.

Albudeite a 14 de abril de 2005.—El Alcalde-Presi-
dente, Luis Férez Peñalver.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Alhama de Murcia
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4940 Aprobado definitivamente el proyecto de
reparcelación de la Unidad de Actuación que
desarrolla la modificación 18-R del Plan
General de Ordenación Urbana.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Por Decreto de Alcaldía, de fecha 19 de abril de
2005, ha sido aprobado definitivamente el proyecto de
reparcelación de la Unidad de Actuación que desarrolla
la modificación 18-R del Plan General de Ordenación
Urbana de Alhama de Murcia, delimitada entre las Ave-
nidas Juan Carlos I, Almirante Bastarreche, parcela
catastral 8706002, y muro de cerramiento lateral de los
puestos de la Plaza de Abastos; a desarrollar mediante
el Sistema de Cooperación, y que ha sido redactado por


